OEUVRES COMPLÈTES
DE
SAINT JÉRÔME

PRÊTRE ET DOCTEUR DE L'ÉGLISE

TRADUITES EN FRANÇAIS ET ANNOTÉES

PAR L'ABBÉ BAREILLE

AUTEUR DE LA TRADUCTION DES ŒUVRES DE S. JEAN CHRYSOSTOME COURONNÉE PAR L'ACADÉMIE FRANÇAISE

RENFERMANT

le texte latin soigneusement revu et les meilleures notes des diverses éditions.

TOME NEUVIÈME

COMMENTAIRES SUR LES PROPHÈTES MICHÉE, NAUM, HABACUC, SOPHONIE, AGGÉE, ZACHARIE, MALACHIE.

JOANNIS MARTIANÆI DEFENSIO ERUDITIONIS HIERONYMIANÆ

COMMENTAIRES SUR L'ÉVANGILE DE S. MATTHIEU, LIVRES I ET II.

PARIS

LOUIS VIVÈS, LIBRAIRE-ÉDITEUR

13, RUE DELAMBRE, 13

1881

COMMENTAIRES

SUR LE PROPHÈTE MICHÉE

EN DEUX LIVRES.

PROLOGUE.

Michée, sur lequel je désire à présent dicter des Commentaires, est, dans l'ordre des douze Prophètes, le troisième d'après les Septante, tandis qu'il est le sixième d'après l'hébreu, et suit Jonas, qui vient après Abdias, en sorte qu'Amos soit le troisième et Joël le second, à la suite d'Osée, qui est le premier chez les uns et chez les autres. Par conséquent, placé pour ainsi dire au cœur du volume, il doit contenir de profonds mystères, et la parole de Dieu, qui descend toujours vers les Prophètes, est descendue aussi vers Michée, dont le nom veut dire humilité; vers Michée de Morasthi, qui est encore de nos jours une petite bourgade de la Palestine, non loin de la ville d'Eleuthéropolis, et dont le nom se traduit

en notre langue par héritier. Et il est bien vrai que l'humilité, la première de toutes les vertus, naît de l'espérance de l'héritage du Seigneur; non pas l'humilité qui vient de la conscience des péchés, mais celle qui est une vertu, et dont il est dit : « Humiliez-vous sous la main puissante de Dieu, afin qu'il vous élève au temps de sa visite; » *I Petr.* v, 6;... « celui qui s'abaisse, sera élevé; » *Luc.* xviii, 14;... « l'orgueil précède la ruine de l'âme, et l'humilité précède sa gloire; » *Prov.* xvi, 18; et Notre-Seigneur : « Apprenez de moi que je suis doux et humble de cœur. » *Matth.* xi, 29. De même que chez nous on appelle les enfants de surnoms votifs, comme pour les mettre sous les auspices d'une vertu, comme sont les mots de *vainqueur*,

COMMENTARIORUM IN MICHÆAM PROPHETAM

LIBRI DUO.

PROLOGUS.

Michæas, in quem nunc commentarios dictere cupio, in ordine duodecim prophetarum, secundum Septuaginta interpretes, tertius est; secundum Hebraicum [al. *Hebraicam veritatem*], sextus, et sequitur Jonam prophetam, qui succedit Abdias, atque ita fit ut tertius sit Amos, et Joel secundus post Osee, qui apud omnes primus est. Ergo quasi in corde voluminis positus, debet profunda continere mysteria, et sermo Dei, qui semper descendit ad prophe-

tas, descendit ad Michæam quoque, qui interpretatur « humilitas; » ad Michæam de Morasthi, qui usque hodie juxta Eleutheropolim urbem Palæstinæ laud grandis est viculus. Morasthi autem in lingua nostra « hæredem » sonat. Pulchre igitur humilitas, quæ inter virtutes vel præcipua est, spe hæreditatis Dominicæ nascitur. Humilitas autem non illa quæ venit de conscientia peccatorum, sed quæ inter virtutes ponitur, juxta quam dicitur : « Humiliamini sub potenti manu Dei, ut vos exaltet in tempore visitationis; » *IPetr.* v, 6; et : « Qui se humiliat, exaltabitur; » *Luc.* xviii, 14; et : « Ante contritionem elevatur cor viri, et ante gloriam humiliatur. » *Prov.* xvi, 18. Unde et Dominus : « Discite, inquit, a me, quia mitis sum et humilis corde. » *Matth.* xi, 29. Quomodo ergo apud nos votiva et quasi ob virtutis auspiciis ponuntur vocabula, verbi gratia, « victoris, casti, pii, probi; et apud Græcos ἀσφρων vocatur

chaste, pie, probe, et chez les Grecs ceux de *sophron* et *eusébe*, qui de noms communs se changent en noms propres, de même chez les Hébreux en est-il de Michée, Abdias, Zacharie,

et autres semblables, — noms de vertus dont la volonté des parents fait le prénom de leurs enfants.

LIVRE I.

« Parole du Seigneur qui fut adressée à Michée de Morasthi, au temps de Joathan, d'Achaz et d'Ezéchias, roi de Juda, et dont il eut la vision contre Samarie et Jérusalem, » *Mich.* I, 1, ou, d'après les Septante, « au sujet de la vision qu'il eut contre Samarie et Jérusalem. » La parole du Seigneur fut donc adressée à Michée, après le temps d'Osée, d'Amos et d'Isaïe, qui prophétisèrent sous le règne d'Ozias ; par où nous voyons que Michée ne prophétisa point au temps d'Ozias, mais sous son fils Joathan, après lequel régna Achaz, qui eut lui-même pour successeur son fils Ezéchias, sous lequel les Assyriens emmenèrent les dix tribus en captivité. *IV Reg.* xviii. C'est pourquoi, conformément à l'histoire et à la chronologie de la captivité, parce Samarie, capitale d'Israël, fut prise la première, et ensuite Jérusalem, capitale de Juda, le préambule de la prophétie s'annonce d'abord contre Samarie, et puis contre Jérusalem. Pour ce qui a trait au sens mystique, Samarie signifiant toujours les hérésies et Jérusalem l'Eglise, la parole du Seigneur s'adresse à l'âme humble et au cohéritier du

Christ, au sujet des dogmes pervers, et aussi au sujet de l'Eglise, pour les péchés qu'elle peut avoir commis ; c'est là la matière et l'ordre de tout le volume. Pour Samarie et les dix tribus, qui se séparèrent de la race de David sous le roi Jéroboam, *III Reg.* xii, elles sont bien la figure des hérétiques : toute l'Ecriture en fait foi, et notamment le prophète Osée, et ce livre même de Michée, qui appelle les hérétiques impies et les enfants de l'Eglise pécheurs, puisque nous y lisons de suite après : « Quelle est l'impie de Jacob ? n'est-ce point Samarie ? Quel est le péché de Juda ? n'est-ce point Jérusalem ? » Telle est du moins la version des Septante ; quant à ce que porte le texte hébreu, je le rapporterai plus loin. Les hérétiques ne cessent de mettre leur confiance dans l'apparente élévation de leurs doctrines, et de mépriser la foi simple de l'Eglise ; c'est ce qui est dit aussi ailleurs : « Malheur à ceux qui méprisent Sion et qui mettent leur confiance dans la montagne de Samarie ! » *Amos.* vi, 1 ; « car c'est de Sion que sortira la loi, et de Jérusalem la parole du Seigneur. » *Isa.* ii, 3. Or, Samarie s'est fabriqué

et ἐβσεθής ; et appellativa nomina vertuntur in propria : sic apud Hebræos et Michæas, et Abdias, et Zacharias, cæteraque his similia, ex virtutum vocabulo liberis a parentibus imponuntur.

LIBER PRIMUS.

« Verbum Domini quod factum est ad Michæam Morasthiten, in diebus Joatham, Achaz, et Ezechia, regum Juda : Quod vidit super Samariam et Jerusalem, » sive juxta Septuaginta, « De quibus vidit super Samariam et Jerusalem. » Verbum igitur Domini factum est ad Michæam, post Osee, Amos, et Isaïam, qui sub Ozia vaticinati sunt. Ex quo intelligimus, Michæam Ozia temporibus non prophetasse ; sed filii ejus Joatham, post quem regnavit Achaz, Ezechia in patris Achaz imperium succedente, sub quo decem tribus ab Assyriis in captivitatem ductæ sunt. *IV Reg.* xviii. Quantum ergo ad historiam pertinet secundum ordinem captivitatis (quia primum capta est Samaria metropolis Israel, postea Jerusalem urbs Judæ), prophetiæ titulus ponitur primum de Sama-

ria, secundo de Jerusalem. Quantum vero ad mysticos intellectus, quia Samaria semper in hæresibus accipitur, Jerusalem in Ecclesia, dicimus verbum Domini fieri ad humilem [al. *Jerusalem*] et ad coheredem Christi, de perversis dogmatibus, et de Ecclesia, si qua forte peccata commiserit, et totius voluminis ordinem contexere. Quod autem Samaria et decem tribus, quæ scissæ sunt sub rege Jeroboam a stirpe David, *III Reg.* xii, accipiantur in persona hæreticorum, et omnis quidem Scriptura testatur, sed maxime propheta Osee, et hic ipse liber, qui hæreticos impios et ecclesiasticos peccatores vocat. Statim enim sequitur : « Quæ est impietas Jacob ? nonne Samaria ? et quod est peccatum domus Juda ? nonne Jerusalem ? Hoc duntaxat juxta Septuaginta translators. Cæterum in Hebraico quomodo legatur, post paululum subjiciemus. Sed et illud quod hæretici semper in dogmatum suorum sibi quasi sublimitate confidunt, et Ecclesiæ simplicitatem despiciant, in alio loco dicitur : « Væ qui despiciunt Sion et confidunt in monte Samariæ ; » *Amos.* vi, 1 ; de Sion enim egredietur lex, et verbum Domini de Jerusalem. *Isa.* ii, 3. Porro Samaria fabricata est sibi de proprio

d'après son propre sens des veaux d'or, qui ont assurément les apparences extérieures de la beauté, mais qui n'ont pas le souffle de la vie ; et elle les a fabriqués dans Béthel, dans la maison de Dieu. Le peuple d'Israël ne pouvait, en effet, arrêter ses regards que sur des dieux faits d'après les Ecritures et dans la maison de Dieu. Mais bien qu'ils appellent leurs conciliabules Béthel, dès que les idoles y ont été fabriquées, ce nom de Béthel se change en celui de Béthaven, maison de l'Idole, ou maison de *On*, d'après les Septante. Voilà pour le préambule. Abordons maintenant le début de la prophétie, et, sous les menaces de l'Hydre de Lerne, invoquons la venue du Saint-Esprit. Et vous, Paule et Eustochium, répandez vos prières aux pieds du Sauveur, de peur que l'envie ne me nuise, et afin que mon esprit en liberté, n'ayant de pensée que pour ce qu'il s'efforce d'expliquer, demeure insensible aux soufflets de la jalousie, que Notre-Seigneur méprisa dans sa Passion. *Marc. xiv ; Joan. xviii, xix.*

« Peuples, entendez tous ; que la terre et tout ce qu'elle contient soient attentifs ; que le Seigneur Dieu soit témoin contre vous, le Seigneur qui va sortir de son saint temple. » *Mich. 1, 2.* Les Septante : « Peuples, entendez tous ; que la terre et tous ceux qui y sont prêtent l'oreille. Que le Seigneur Dieu porte témoignage contre vous, le Seigneur qui va sortir de sa maison sainte. » Le sens littéral étant évident, j'en abandonne l'intelligence à la prudence du lec-

sensu vitulos aureos, habentes quidem in superficie pulchritudinem, sed vitalem spiritum non habentes ; et fabricata est in domo Dei, quod interpretatur « Bethel. » Nec enim respicere poterat populus Israel deos, nisi qui de Scripturis, et in domo Dei fabricati sunt. Quamvis autem conciliabula sua vocent Bethel, tamen post fabricationem idolorum desiit esse « Bethel, » et vocatur « Bethaven, » quod dicitur « domus idoli, » pro quo Septuaginta translulerunt domus Ω . Hoc de titulo ; nunc veniamus ad exordium prophetiæ, et Lernæa (Hydra) bestia sævientis, sancti Spiritus invocemus adventum. Vos, o Paule et Eustochium, ad Dominum Salvatorem fundite preces, ne mihi noceat invidia, sed ut mens libera id tantum cogitet quod nititur explanare, nec sentiat conviciorum alapas, quas Dominus in passione contempsit. *Marc. xiv ; Joan. xviii, xix.*

« Audite, populi omnes, et attendat terra et plenitudo ejus, et sit Dominus Deus vobis in testem, Dominus de templo sancto suo. » *Mich. 1, 2. LXX :* « Audite, populi omnes, et auscultet terra, et omnes qui sunt in ea, et sit Dominus Deus vobis in testimonium, Dominus ex domo sancta sua. » Quia juxta

teur. Au figuré, la prophétie appelle à l'entendre les peuples, c'est-à-dire les Eglises de tout l'univers, et la terre à lui prêter l'oreille, parce que les doctrines des hérétiques sont bâties sur les inspirations terrestres. Les hérésies sont comptées parmi les œuvres de la chair, qui se rattachent toujours à la terre ; l'Apôtre n'en fait pas mystère aux Galates, *Galat. v*, et Notre-Seigneur, dans l'Évangile, l'enseigne à tout auditeur diligent : « Celui qui est de la terre parle de la terre ; » *Joan. iii, 31* ; et pour distinguer de l'hérétique l'enfant de l'Église, il ajoute : « Celui qui vient du ciel est au-dessus de tous, » *Ibid.*... « et ce qu'il a vu et ouï, il le témoigne. » *Ibid. 32.* Les mots : « Peuples, écoutez, » à cause de la parole du Seigneur : « Que celui qui a des oreilles pour entendre, entende, » *Luc. viii, 8*, ayant un sens plus haut que ce qui suit : « Que la terre soit attentive, » c'est à l'Église que s'adressent ces paroles : « Peuples, écoutez tous, » et aux hérétiques qui ont accepté la doctrine terrestre, celles-ci : « Que la terre et tous ceux qui l'habitent soient attentifs ; » en sorte que, si les uns écoutent et si les autres sont attentifs, ils n'auront pas à endurer les maux dont la parole du Seigneur va faire la menace. Que le Seigneur porte témoignage, ou, d'après l'hébreu, soit témoin contre eux, ou encore, d'après l'interprétation plus claire de Symmaque, jouant le rôle de témoin contre eux, et ceci, dans nulle autre maison que la sienne, qui est l'Église, ou bien dans le Fils, Notre-

historiam manifestus est sensus, lectoris prudentiæ intelligentiam derelinquo. Juxta tropologiam autem convocat ad auditum populos, id est, totius orbis Ecclesias, et ad auscultandum terram, quia terrena in ea hæreticorum exstructa sunt dogmata. Quod autem hæreses inter carnis opera numerentur, quæ semper referuntur ad terram, et Apostolus ad Galatas non tacet, *Galat. v*, et Dominus in Evangelio prudenti indicat auditori : « Qui de terra est, de terra loquitur. » *Joan. iii, 31.* Et ad distinctionem eorum rursus de ecclesiasticis dicit : « Qui autem de cælo venit, super omnes est ; » *Ibid.* ; et : « Quod vidit et audivit, hoc testatur. » *Ibid. 32.* Si autem hoc quod ait : « Audite populi, » propter illud Dominicum : « Qui habet aures audiendi audiat, » *Luc. viii, 8*, plus aliquid sonat, quam quod postea infertur : « Attendat terra, » aptabimus Ecclesiæ : « Audite, populi omnes. » Hæreticis vero quid terrenam suscipere doctrinam : « Attendat terra et omnes qui in ea sunt ; » ut et isti si audierint, et illi si attenderint, non patiantur ea quæ postea sermo Domini comminatur. Et sit eis Dominus in testimonium, sive, ut in Hebraico legitur, « in testem, » vel, ut apertius inter-

Seigneur Jésus-Christ, le seul vrai temple du Père, et de la bouche de qui sort la parole du Père pour pénétrer jusqu'au cœur et remuer les entrailles de ceux qui veulent être attentifs et écouter.

« Voilà que le Seigneur sortira de sa demeure ; il descendra et foulera aux pieds les hauteurs de la terre. Sous lui, les montagnes se fondront et les vallées vont disparaître, comme la cire à l'aspect de la flamme, comme les eaux qui courent dans l'abîme. Tout cela à cause du crime de Jacob, et à cause des péchés de la maison d'Israël. Quel est le crime de Jacob ? n'est-ce point Samarie ? Et qui a fait les hauts lieux pour Juda, sinon Jérusalem ? » *Mich.* 1, 3 *et seqq.* Les Septante : « Voilà que le Seigneur sortira de sa demeure ; il descendra et montera sur les hauteurs de la terre. Sous lui les montagnes seront ébranlées et les vallées se fondront comme la cire à l'aspect de la flamme, et comme l'eau disparaît sur une pente rapide. Tout cela arrivera à cause de l'impiété de Jacob et à cause du péché de la maison d'Israël. Quelle est l'impiété de la maison de Jacob ? n'est-ce point Samarie ? Et quel est le péché de la maison de Juda ? n'est-ce point Jérusalem ? » O Samarie et Jérusalem, écoutez, prêtez soigneusement l'oreille au Seigneur qui, de son temple, atteste à cause de vous et vous prédit tout ce qu'il va faire. La douceur, la bonté, la miséricorde est son essence, et vous l'obligez

pretatus est Symmachus, « testificans, » et testificans non aliunde, nisi de domo sua ; quæ est Ecclesia, aut certe in Filio, id est in Domino nostro Jesu Christo, qui vere templum est Patris ; et de cujus ore loquitur Pater, viscera penetrans et medullas eorum qui attendere voluerint et audire.

« Quia ecce Dominus egredietur [Vulg. *egreditur*] de loco suo, et descendet et calcabit super excelsa terræ, et consumentur montes subtus eum, et valles scindentur sicut cera a facie ignis, sicut aquæ quæ decurrunt in præceps. In scelere Jacob omne istud, et in peccatis domus Israel. Quod scelus Jacob ? nonne Samaria ? Et quæ excelsa Judæ ? nonne Jerusalem ? » *Mich.* 1, 3 *et seqq.* LXX : « Ecce enim Dominus egredietur de loco suo, et descendet, et ascendet super excelsa terræ et commovebuntur montes subter eum, et valles tabescent sicut cera a facie ignis, et sicut aqua profluens in descensum : propter impietatem Jacob omnia hæc et propter peccatum domus Israel. Quæ est impietas domus Jacob ? nonne Samaria ? Et quod est peccatum domus Juda ? nonne Jerusalem ? » O Samaria et Jerusalem, audite, et diligenter attendite Dominum vobis de templo suo testificantem, et prædicentem quæcumque facturus

de prendre la sévérité du juge, qu'il n'a pas. « Il descendra et foulera aux pieds les hauteurs de la terre. » Foulé aux pieds la terre et briser les puissants, pour Dieu, c'est descendre, c'est s'abaisser au-dessous des hauteurs de sa majesté. « Sous lui, se fondront » ou « s'anéantiront les montagnes et les vallées, » les princes et les peuples. Comme la cire ne peut soutenir le voisinage du feu, comme les eaux sont emportées dans un précipice, ainsi tout l'orgueil des impies, à la venue du Seigneur se dissoudra et s'écoulera. Tout cela arrivera à cause des crimes des dix tribus, qu'il appelle Jacob et Israël, et à cause de la prévarication de Juda, parce que Samarie fut la métropole des dix tribus, et que, dans le royaume de Juda, Jérusalem fabriqua les idoles des hauts-lieux. C'est là le sens littéral.

Au figuré, le Seigneur sortira de sa demeure, qui est ou le Fils, ou quiconque est saint. Et en effet, le Fils s'exprime ainsi : « Je suis dans mon Père, et mon Père est en moi ; » *Joan.* xiv, 10 ; et il est dit des saints : « J'habiterai et je marcherai en eux ; je serai leur Dieu et ils seront mon peuple. » *Lévit.* xxvi, 12. Il sortira d'eux, ce qui ne veut pas dire qu'il les quittera, puisque la parole du Seigneur sortait des Apôtres vers les auditeurs, et cependant ne les quittait pas. Les lieux de cette sorte, ceux qui sont dignes d'avoir Dieu pour hôte, comme ressuscitant avec Jésus-Christ et s'asseyant avec lui

est. « Ecce egredietur Dominus de loco suo. » Qui enim mitis est et benignus, et cujus natura clementia est, vestri causa cogitur personam, quam non habet, crudelitatis assumere. « Et descendet et calcabit super excelsa terræ. » Descensio Dei est, et majestatis ejus ad inferiora decursus, calcare terram, et potentes quosque conterere. « Et consumentur, » inquit, sive « tabescent montes, et valles sub eo, » quos principes intelligamus et populos. Et quomodo viciniam ignis cera non sustinet, et prono cursu aquæ feruntur in præceps ; ita omnis impiorum superbia, Domino veniente, solvetur et defluet. Hoc autem totum fiet propter scelera decem tribuum, quas vocat Jacob et Israel, et propter prævaricationem Juda ; quia in decem tribubus Samaria metropolis fuit, et in regno Judæ Jerusalem excelsorum idola fabricata est : hoc juxta litteram.

Tropologice autem egredietur Dominus de loco suo, quem vel Filium, vel omnes sanctos intelligere possumus. Ipse enim Filius ait : « Ego in Patre, et Pater in me. » *Joan.* xiv, 10. Et de sanctis : « Habitabo et inambulabo in eis, et ero eorum Deus, et ipsi erunt mihi populus. » *Lévit.* xxvi, 12. De his ergo egredietur, non quod derelinquat eos, nam et

dans les cieux, sont placés en haut. Aussi le texte dit-il qu'il descend vers ceux qui ne peuvent entendre sa doctrine sur la montagne. Lorsqu'il sera descendu, il ne montera point sur les humbles et sur ceux qui sont en bas, mais sur ceux qui sont appelés les hauteurs de la terre, et qui, comprenant la majesté du Seigneur dans sa venue, seront ébranlés. Bien qu'ils soient montagnes, la présence d'un tel conducteur et d'un tel cavalier les fera trembler d'effroi. Quant aux vallées, aux âmes retenues dans les liens des corps terrestres, et ne ressuscitant pas avec l'homme céleste, elles ne pourront supporter sa présence ; tout ce qu'il y a en elles de dur se dissoudra, et elles s'écouleront, comme des eaux qui, n'étant plus retenues en plaine, sont emportées sur la pente d'un précipice. Le Seigneur viendra donc dans un appareil redoutable pour instruire, c'est-à-dire pour ébranler les montagnes et pour dissoudre les humbles vallées, parce que Jacob a commis l'impiété et Israël le péché. L'impiété de Jacob, ce sont les conciliabules de l'hérésie, désignés sous le nom de Samarie ; le péché de Juda, de celui qui confesse le Seigneur, n'est autre chose que Jérusalem, où l'on trouve de nombreux crimes. La maison de Juda se rapporte à Jésus-Christ, à qui appartient l'Eglise ; je l'ai dit souvent, et j'en donnerai ici ce témoignage : « Juda, vos frères vous loueront ; vos mains

s'appesantiront sur le dos de vos ennemis. » *Genés.* XLIX, 8. Autre interprétation. A cause des impiétés de Samarie et des crimes de Juda, le Seigneur est sorti du lieu qui fut autrefois sa demeure, et il a dit aux Juifs : « Votre maison vous sera laissée déserte. » *Matth.* XXIII, 38 ; *Luc.* XII, 35. Il est descendu des cieux, il est monté sur les hauteurs de la terre, c'est-à-dire sur ceux d'entre les Gentils que l'humilité de leur foi a rendus dignes d'être élevés. Les montagnes ont été ébranlées, les doctrines des philosophes, et les dominations puissantes, et ceux qui étaient demeurés dans la bassesse, ont été consumés et brisés par l'avènement du Sauveur ; l'Eglise croissant sans cesse et les montagnes élevant haut leur faite, les idoles ont été précipitées dans l'abîme. Le Seigneur est donc sorti de sa demeure et l'Eglise a été construite avec les Gentils, afin que les montagnes fussent ébranlées sous ses pieds et que disparussent les vallées profondes, parce que Jacob a agi en impie et Israël commis le péché, et que toutes les tribus ont renié le Seigneur.

« Je ferai de Samarie comme un monceau de pierres élevé dans un champ, lorsqu'on plante une vigne ; je ferai rouler ses pierres dans la vallée, et je mettrai ses fondements à nu. Toutes ses statues tomberont, toutes ses richesses seront la proie du feu ; je réduirai toutes ses idoles en poussière, parce que toutes ses richesses étaient

de apostolis egrediebatur sermo Domini ad audientes et tamen non relinquebat eos : et hujuscemodi loca, id est, ea quæ Deum hospitem habere mereantur, quasi cum Christo resurgentia, et cum eo in cœlestibus sedentia, sursum posita sunt. Unde et descendere dicitur ad eos qui doctrinam ejus in monte audire non possunt. Cumque descenderit, non ascendet in humilibus et in his qui deorsum positi sunt ; sed qui terræ vocantur excelsa, et qui intelligentes advenientis Domini majestatem, commovebuntur. Et quamvis montes sint, tamen ad talis aurigæ et ascensoris pavebunt præsentiam. Valles autem, id est animæ γοϊζοῖς [terrenis] insertæ corporibus, nec cum cœlesti homine resurgentes, præsentiam ejus ferre non poterunt ; sed quidquid in eis durum fuerit, resolvetur, et ita fluent, quomodo si aquæ plana non habeant, feranturque præcipites in profundum. Veniet ergo Dominus terribilis ad docendum, id est, ad movendos montes, et vallium humilia resolvenda, quia impietatem fecit Jacob, et peccatum Israel. Impietas enim Jacob conciliabula hæreticorum sunt, quæ vocantur Samaria. Et peccatum Juda, id est, ejus, qui Dominum confitetur, non est aliud nisi Jerusalem, in qua multa crimina reperiuntur. Quod autem domus Juda referatur ad Chris-

tum, cujus Ecclesia est, et sæpe diximus, et illud ponamus ad præsens : « Juda, te laudabunt fratres tui ; manus tuæ super dorsum inimicorum tuorum. » *Gen.* XLIX, 8. Potest quoque et sic intelligi, quod propter impietates Samariæ et scelera Judæ, egressus sit Dominus de loco quondam suo et dixerit ad Judæos : « Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta. » *Matth.* XXIII, 38 ; *Luc.* XII, 35. Et descenderit de cœlis, et ascendet super excelsa terræ, id est super eos qui ex gentium humilitate credentes, excelsi esse meruerunt. Et commoti sunt montes, philosophorum dogmata, et regna sublimia, et hi qui humiles permanserunt, consumpti sunt et contriti Salvatoris adventu, et crescente Ecclesia, montibusque in sublime surgentibus, idola corruerunt in profundum. Egressus est ergo Dominus de loco suo, et de gentibus constructa Ecclesia est, ut moverentur montes sub pedibus ejus, et profunda vallium solverentur, quia impie egit Jacob et peccavit Israel, et omnes tribus Dominum negaverunt.

« Et ponam Samariam quasi acervum lapidum in agro, cum plantatur vinea, et detrahani in vallem lapides ejus, et fundamenta ejus revelabo, et omnia sculptilia ejus occidentur, et omnes mercedes [al. merces] ejus comburentur igni, et omnia idola ejus

le prix de la prostitution et elles en redeviendront le salaire. Je pleurerai, je pousserai des cris sur ces maux ; je marcherai dépouillé et nu ; mes cris seront ceux du dragon, mes gémissements seront semblables à ceux de l'autruche, parce que sa plaie est désespérée, parce qu'elle s'est étendue jusqu'à Juda, jusqu'à la porte de mon peuple, jusque dans Jérusalem. » *Mich. 1, 6 et seqq.* Les Septante : « Je ferai de Samarie un champ où l'on garde les fruits et où l'on plante la vigne ; je ferai rouler ses pierres dans l'abîme, et je mettrai à nu ses fondements. Toutes ses statues tomberont, et toutes ses richesses seront la proie du feu ; je réduirai toutes ses idoles en poussière, parce qu'elle a amassé toutes ses richesses du prix de la fornication, et elles seront détruites comme étant le salaire de la fornication. C'est pour cela qu'elle pleurera et sera dans le deuil ; elle marchera sans chaussure et nue ; son cri sera celui du dragon, et ses gémissements seront semblables à ceux des filles des sirènes, parce que sa plaie est incurable, et qu'elle s'est étendue jusqu'à Juda, jusqu'à la porte de mon peuple et jusque dans Jérusalem. » La venue des châtimens suit la chronologie des péchés. Samarie a péché la première, elle a fabriqué des idoles, et, au lieu du Seigneur, elle a adoré des veaux d'or : qu'elle périsse donc la première. Pour la détruire, je ferai venir les Assyriens, et je ferai d'elle comme un tas de pierres quand on plante une vigne,

en sorte qu'elle soit changée en monceaux de décombres. Je ferai rouler ses pierres dans la vallée ; elle était, en effet, située sur la montagne, sur l'emplacement de la Sébaste de nos jours, où sont ensevelis les ossements de S. Jean-Baptiste. « Je mettrai ses fondemens à nu. » La ruine de la ville sera si complète, son renversement si profond, que non-seulement les murailles et les édifices s'écrouleront, mais encore que les fondemens en seront mis à nu jusqu'à la dernière pierre. Toutes ses statues, toutes les richesses que les différens rois y avaient amassées, tomberont, seront la proie des flammes et seront anéanties pour eux, puisque ces richesses et tous les biens qu'ils croyaient avoir amassés dans la prostitution aux idoles, seront portés à une courtisane, c'est-à-dire à Ninive ; en sorte qu'après s'être prostitués dans leur pays aux idoles qu'ils avaient faites, ils iront dans une autre terre d'idolâtrie et de prostitution, chez les Assyriens. Jusque-là, il ne s'agit que de Samarie. Mais comme la même plaie s'est étendue jusqu'à Jérusalem, puisqu'elle est tombée dans le même péché en abandonnant son Dieu et en fabriquant des idoles, le Prophète fait comme une prosopopée de Dieu, et le montre dans l'attitude de la désolation. « Je pleurerai, » s'écrie-t-il, « sur ces maux, je pousserai des cris lamentables ; je marcherai dépouillé et nu, » car j'ai perdu les dix tribus, et mon cri sera semblable à celui

ponam in perditionem, quia de mercedibus meretricis congregata sunt, et usque ad mercedem meretricis revertentur. Super hoc plangam et ululabo, vadam spoliatus et nudus, faciam planctum velut draconum, et luctum quasi struthionum, quia desperata est plaga ejus, quia venit usque ad Judam, tetigit portam populi mei usque ad Jerusalem. » *Mich. 1, 6 et seqq.* LXX : « Et ponam Samaria in pomorum custodiam in agro, et in plantationem vinearum ; et detraham in voraginem lapides ejus, et fundamenta ejus revelabo, et cuncta sculptilia ejus concident, et universæ mercedes ejus comburentur igni, et cuncta idola ejus ponam in perditionem, quia ex mercedibus fornicationis congregavit, et ex mercedibus fornicationis destruxit. Propter hoc plangeat atque lugebit, ibit discalciata et nuda, faciet planctum quasi draconum, et luctum quasi filiarum Sirenarum, quia obtinuit plaga ejus, quia venit usque ad Judam, et tetigit usque ad portam populi mei usque [al. in] Jerusalem. » Secundum ordinem peccatorum, fit ordo pœnarum. Primum peccavit Samaria, et fabricata est idola, et pro Domino vitulos adoravit : prima ergo et pereat. Destruam eam, venientibus Assyriis, et ponam quasi acervum lapidum cum plantatur